— 1 —

福建省市场监督管理局文件
闽市监质监〔2023〕251号

福建省市场监管局关于深入贯彻
“两个规定”推动工业产品质量安全

主体责任落实的通知

各设区市、平潭综合实验区市场监管局，省局各相关处室、直属

单位：

为进一步贯彻落实《工业产品生产单位落实质量安全主体责

任监督管理规定》（市场监管总局令第 75号）、《工业产品销售单

位落实质量安全主体责任监督管理规定》（市场监管总局令第 76

号）（下称“两个规定”），以及《市场监管总局关于推进工业产

品质量安全主体责任落实的指导意见》（国市监质监发〔2023〕

38号，下称《意见》，见附件 1）精神，落实市场监管总局提出

— 2 —

的“一年打基础、两年全覆盖、三年见成效”目标要求，持续推

进工业产品质量安全主体责任落实，扎实守牢底线保障安全，服

务高质量发展，现就深入贯彻“两个规定”，推动工业产品质量

安全主体责任落实通知如下：

一、夯实基层基础

深入贯彻执行“两个规定”，对照市场监管总局明确的实施

工许管理、强制性认证管理及其他涉及人身健康和生命财产安全

并有强制性国家标准要求的产品目录清单（下称“三类产品”），

进一步开展辖区内工业产品生产、销售单位调查摸底，主动联系

对接同级统计和本局注册审批等部门，按照《意见》明确的 A、

B、C、D（即对应大中小微类型）分类标准进行登记造册并形成

清单。原则上，在 2023年 12月底前，属地市场监管部门应基本

建立辖区内“三类产品”生产和销售单位质量安全档案。省局将

依托现有工业企业产品质量安全信用风险分级分类管理系统，研

发建设生产、销售单位质量安全主体责任功能模块，由各地录入

和维护更新本地区相关生产、销售单位产品质量安全等信息，并

与质量安全档案一致，适时对接市场监管总局监管督查信息平

台，不断提升产品质量安全信用监管智慧监管。

二、压实“两个责任”

（一）强化企业主体责任落实。督促“三类产品”生产、销

售单位按照“两个规定”和《意见》要求，认真落实产品质量安

— 3 —

全责任制，在依法配备质量安全员的基础上，应配备质量安全总

监的，要依托现有内部质量管控和安全管理体系，尽快配备到位，

抓好主体责任落实。对实施工许管理、强制性认证管理产品的 D

类生产、销售单位，可根据产品质量安全风险程度和企业规模、

从业人数、信用状况等，在明确质量安全总监职责和落实责任的

前提下，统筹设置质量安全总监、质量安全员。要结合实际制定

本单位产品质量安全风险管控清单，做好日管控、周排查、月调

度等工作，加强内部质量管控和考核培训，确保产品质量安全。

（二）认真落实市场监管责任。推进“两个规定”、《意见》

精神学习培训和宣贯活动，通过分层分类线上线下培训和媒体宣

传等方式，力求相关生产、销售单位全覆盖，做到应知尽知。各

地要对照《意见》要求，落实属地监管职责，建立监管任务清单、

督查清单，明确有关具体内容，加强相关生产销售单位的督促指

导、日常监管和监督抽查考核。省局综合考虑企业行业和地区分

布等因素，确定有代表性的工许管理产品 A类生产单位、相关

产品 A类销售单位作为联系对象（见附件 2），指导帮扶其落实

质量安全主体责任，其他 A类单位由属地市场监管部门督促落

实。加强督促检查，形成责任压力层层传导机制，对工作不得力、

责任不落实的，及时给予提醒、约谈或通报。省局成立由质量监

督处牵头，消保处等相关处室、直属单位组成的工作专班，分工

协作，共同组织推动主体责任落实。各市、县（区）市场监管部

— 4 —

门也要成立工作专班，实行边调查摸底边督促落实，原则上于

2023年 12月底前对本辖区内实施工许管理、强制性认证管理的

产品生产、销售单位和“其他类”产品大中型生产、销售单位落

实主体责任情况完成一遍督促指导或检查。

三、构建监管服务“一张网”

着力统筹监管服务、生产销售、线上线下，指导帮助生产、

销售单位完善内部质量管理体系，强化质量管控措施，落实主体

责任，实现与单位现有质量管理体系无缝衔接融为一体。一要进

一步拓展提升全省产品质量风险监控“一张网”，支持鼓励具备

条件的“三类产品”大、中型生产销售单位作为风险信息监测点

纳入“一张网”，使之成为风险监控源头环节上的“前哨”，积极

发挥质量安全总监、质量安全员的作用，及时收集汇总和报送产

品质量安全风险信息，推动风险防控关口前移落到实处。二要全

面拓展产品质量安全信用风险分级分类管理，对产品质量安全信

用风险较低的，实行“无事不扰”，持续优化营商环境；对风险

较高以上的，严格落实重点监管和特别监管有关要求，强化集成

综合监管。三要深入推进质量技术帮扶“提质强企”行动，坚持

抽查监管发现问题导向，紧扣当地产业发展，围绕企业需求，推

行线下“质量会诊”和线上“一对一”问诊相结合，实施“一企

一策”，有的放矢，解决问题。四要强化社会共治，积极发挥行

业协会自律、消委会监督作用，共同督促推动生产、销售单位落

— 5 —

实主体责任，加快构建工业产品质量安全多元共治“生态圈”。

各地要坚持积极稳妥，循序渐进，结合实际创造性抓好落实。

工作中遇到新情况新问题，要及时请示报告。

附件：1.市场监管总局关于推进工业产品质量安全主体责任

落实的指导意见（国市监质监发〔2023〕38号）

2.省局联系的工许管理产品A类生产单位、相关产品

A类销售单位名单

福建省市场监督管理局

2023年 8月 1日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：市场监管总局质量监督司。

福建省市场监督管理局办公室 2023年 8月 1日印发